Je regardais cet enfant de douze ans, paisible dans son ignorance, dans son insouciance, dans sa bienheureuse liberté, pour qui aujourd'hui tout cela n'est pas un problème, et je savais : inévitablement dans deux ans ce sera un problème. Il aura perdu sa liberté et il sera mené par une force plus puissante que lui. Et il le justifiera, il le prendra à son compte : « C'est moi qui ai voulu faire ceci, c'est moi qui ai voulu faire cela. » Quel est ce moi ? Est-ce « moi » qui décide aujourd'hui : je mets en mouvement toute une transformation endocrinienne, laquelle va me mettre ensuite au pouvoir d'une force sexuelle qui me troublera, qui m'obligera à agir, qui me posera des problèmes, qui m'engagera peut-être dans de grandes erreurs, qui me fera peut-être passer bien des heures de malaise, de tensions, de souffrance ? C'est moi qui l'ai librement décidé ? Allons, vous savez bien, vous voyez bien que non !

Est-ce que vous pouvez admettre que toute l'existence est comme cela ? Dans ce sommeil, une force, qui s'exprime à travers les lois et les chaînes de causes et d'effets, donne des ordres. Et l'homme obéit sans compréhension, sans conscience et sans possibilité de ne pas obéir.

C'est très clair si je prends l'exemple de ce brutal éveil du désir sexuel chez le garçon à l'âge de quinze ans, qui passe véritablement d'un monde dans un autre. Je pense que tous les hommes qui m'écoutent peuvent s'en souvenir, et chaque femme peut se souvenir aussi de la transformation qui s'est opérée en elle au moment de la puberté, et comment de nouvelles pensées, de nouveaux désirs, de nouvelles motivations sont nés en elle, auxquels la conscience s'identifie complètement, pour reprendre le terme de Gurdjieff qui était aussi celui de Swâmiji.

Ce que vous devez accepter, c'est que c'est vrai pour tout, parce que l'homme n'est pas vigilant. C'est pourquoi le Christ dit si souvent dans les Évangiles : « Veillez. » Les vierges sages sont celles qui se tenaient éveillées, et les vierges folles sont celles qui sont tombées endormies. « Veillez, veillez et priez. » On a une fois demandé au Bouddha s'il pouvait résumer tout son enseignement en un seul mot et le mot qu'il a employé est le mot que nous traduisons par vigilance. Cette veille est une attitude intérieure bien connue à laquelle se sont exercés tous les moines, qu'ils soient chrétiens, zen, hindous et tous les soufis.

Si un être humain veille, est en état de vigilance, l'hypnotiseur ne peut plus rien sur lui. Les ordres sont là, mais il n'est plus tenu de les exécuter, ils n'ont plus prise sur lui, parce qu'il est, au moins momentanément, éveillé. Puis, s'il retombe dans son sommeil, de nouveau l'hypnotiseur peut donner ses ordres ; et ces ordres, l'homme les reprend à son compte et en fait une illusion de liberté. Combien de gens dans l'existence vous disent : « Je ne sais pas ce qui m'a pris ! C'est vraiment trop bête. Je n'aurais pas dû le faire. Maintenant il faut que je répare le tort que j'ai fait. Pourquoi... », sans compter les cas graves où on se retrouve devant un tribunal.